7. IUSTI] Etiam proximis diebus feb. 21, n. 33; 25, n. 5; 26, n. 5; mart. 5, n. 33.

8. FURTUNATI] Proximis diebus feb. 21, 24 (Fortunatus), 25, 26, mart. 4. Infra n. 33: Furtuni.

10. ALIORUM XL] Fortunato potius quam cuivis alii hos esse annectendos nulla ratio suadet.

12. MARCIAE] Nudum nomen. In codice C, Martiani.

13. HEROTIS] AL. Hierotis. Feb. 23, n. 19, = Syn]erotis, cum apocope.

14. QUIRILLI] De quo postridie. In brevuario Syriaco, die 4 mart. nuntiatur Κυρίως,

<sup>1</sup> P. MONCEAUX, *Enquête sur l'épigraphie chrétienne d'Afrique*, n. 318.

martyr Nicomediensis, in synaxariis autem Graecorum Κόριλλος <sup>1</sup>.

15. MAURINI] Al. Marini, n. 28, 59. Iam Floro Lugdunensi visus est Marino cohaerere Asterius (n. 70). Horum prior, auctore Eusebio, martyrium passus est Caesareae Palaestinae, et ab Asterio sepulturae traditus: ἐν Καισαρεία τῆς Παλαιστίνης, Μαρίνος τῶν ἐν στρατείαις ἀξιόμασι τετιμημένων γένει τε καὶ πλούτῳ περιφανῆς ἀνὴρ<sup>2</sup>. Haec vero de Asterio: Ἀστέριος ἐπὶ τῇ θεοφιλεῖ παρορησίᾳ μνημονεύεται, ἀνὴρ τῶν ἐπὶ Ῥώμῃ συγκλητικῶν γενόμενος βασιλεῦσιν τε προσφιλῆς καὶ πᾶσι γνώριμος, εὐγενείας τε ἔνεκα καὶ περιουσίας· ὁ παρῶν τελειουμένων τῷ μάρτυρι τὸν ὄμον ὑποθεῖς, ἐπὶ λαμπρᾷ καὶ πολυτελοῦς ἐσθῆτος ἄρας τὸ σκῆνος ἐπιφέρεται, περιστέλλας τε εὐμάλα πλουσίως, τῇ προσηκούσῃ ταφῇ παραδίδωσιν<sup>3</sup>. Quae autem addit versio Rufiniana: honorem quem martyri detulit continuo ipse martyr adsequitur <sup>4</sup>, apud Eusebium frustra requiras. Non ideo tamen spernenda videntur <sup>5</sup>. In menaeis Graecorum, ad diem 7 aug. solus Asterius obiter commemoratur: Ἀστέριος ὁ συγκλητικός ξίφει τελειοῦται <sup>6</sup>. Nihilominus Florus illico audiendus non est, neque velut certa accipienda eiusdem lectio: Apud Caesaream Palaestinae sanctorum martyrum Marini militis et Asteri senatoris, cet., quam secutus est Ado, et tandem etiam martyrologium Romanum.

22. ANTIGONI] Infra recurrere videtur, n. 79: An t < i g > o n i. Lege tamen quae eo loco dicta sunt, et etiam ad feb. 27, n. 5.

23. IANUARI] Centies recurrit Ianuarius in fastis, non ita quae sequitur Tutella, solo nomine nota.

25. GABIANI] Id unum notandum habemus elementa communia habere nomina quae mox occurrunt Hebiani, n. 34, Sabiniani, n. 50, Sabiani, n. 67, eaque fortassis ad unum idemque referenda esse.

26. QUIRI IULII] = Quirilli, n. 14, seu Cyrilli. Scriptor prae oculis habuerit Iulii, infra n. 57.

28. MARINI] = Maurini, n. 15.

32. DONATI] Etiam mart. 4, n. 65; infra, n. 60: Donatae.

33. FURTUNI] Etiam mart. 4, n. 54. Supra, n. 8: Furlunati.

34. HEBIANI] Vid. supra, ad n. 25. Mart. 4, n. 59: Pelviani.

35. GAGI] Etiam mart. 4, n. 60, 69.

36. PAULAE] Mart. 4, n. 52: Pauli.

37. GAIOSAE] Mart. 4, n. 57: Gagi orae. Cognata videntur n. 35: Gai, Gagi; n. 41: Caiolae al. Gaiule, et, ni fallor, Gallae, n. 38; videturque proximum vocabulum, n. 51: Calagori al. Galogori, nominis unius varias induxisse corruptelas.

38. GALLAE] Legendumne Gaiiae? Vide quae modo dicta sunt ad n. 37.

41. CAIOLAE] = Gaiosae, n. 37.

42. FELICIS] Etiam n. 4, 49, 58, 66 et mart. 4, n. 58.

45. RELIQUORUM] Legendum esse reliquiarum quis dubitet? Illa tamen depositio reliquiarum non videtur esse SS. Emeteri et Celedonii, n. 53, 55, quorum nomina proprio loco post Calagori, n. 51, posita, perperam n. 46, 47 iterantur. Hac certe dictione martyrum anniversarius dies designari non solet, sed potius ingressus reliquiarum ad dedicandam basilicam. Quorumnam autem sanctorum reliquiae hodie commemorantur, divinando assequi non possumus.

46. EMETERI] Infra, n. 53, cum Celedonio, n. 55.

49. FELICIS] Etiam n. 4, 42, 58, 66 et mart. 4, n. 58.

50. SABINIANI] Neque de Senonensi <sup>8</sup> neque de Trecensi <sup>9</sup> Sabiniano cogitemus oportet. Cf. supra, ad n. 25.

51. CALAGORI] Calagurris, nunc Calahorra. Notissimus est Prudentii hymnus in honorem sanctorum martyrum Emeterii et Chelidonii Calagurritanorum <sup>10</sup>, et alter: de loco in quo martyres passi sunt nunc baptisterium est Calagurri <sup>11</sup>. Horum priore usus est Gregorius Turo-nensis, agens de Emeterio et Celedonio martyribus <sup>12</sup>. Inscriptum est par martyrum in calendariis mozarabibus ad hunc diem <sup>13</sup>. Certa proinde est lectio:

#### Calagori Emeterii et Celidonii.

57. IULII] Iulii, Romani pontificis memoria, hodie anticipata, in diem 4 martii errore relata esse, suo loco ostendetur.

58. FELICIS] Etiam n. 4, 42, 49, 66 et mart. 4, n. 58.

59. MARINI] Supra, n. 15: Maurini, et n. 28. An et mart. 4, n. 63: Mari? Lege quae eo loco annotata sunt.

60. DONATAE] Mart. 4, n. 65, et supra, n. 32: Donati.

61. NICEFORI] Mart. 1, n. 16. Huic socii adiungendi sunt Claudianus, n. 63, et Papias, n. 64, de quibus feb. 28, n. 1 et mart. 6.

62. CARISSIMI] Mart. 1, n. 15: Carissi et mart. 6, n. 46: Carisi.

63. CLAUDIANI] Cum Papias, cf. n. 61.

65. LUCIOLAE] Supra, n. 6, 17: Lucioli.

66. FELICIS] Etiam supra, n. 4, 42, 49, 58 et mart. 4, n. 58.

67. SABIANI] Cf. supra, ad n. 25.

68. IUNULAE] Nudum nomen. Cf. mart. 6, n. 66: Ianuli.

69. FOCII] Martyr Nicomediensis Φώτιος, cum Archelao (n. 74) die 4 mart. breviario Syriaco et nostris libris inscriptus.

70. ASTERI] Etiam mart. 4, n. 36. Supra, ad n. 15.

71. GEORGI] Id est Gordii Caesariensis, cuius commemoratio pridie, n. 2, habita est.

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 506. — <sup>2</sup> Hist. eccl., VII, 15. — <sup>3</sup> Hist. eccl., VII, 16. — <sup>4</sup> MOMMSEN, p. 671. — <sup>5</sup> J. E. L. OULTON, in Journal of Theological Studies, 1929, p. 150-74. Cf. Anal. Boll., t. XLVII, p. 133. — <sup>6</sup> Synax. Eccl. CP., p. 874.

— <sup>7</sup> QUENTIN, Les martyrologes historiques, p. 296. — <sup>8</sup> BHL. 7413-7418. — <sup>9</sup> BHL. 7438-7441. — <sup>10</sup> Peristeph. I. — <sup>11</sup> Peristeph. VIII. — <sup>12</sup> In gloria martyrum, c. 92. — <sup>13</sup> FÉROTIN, Le Liber Ordinum, p. 456-57.

72. SISINNI] *Etiam mart. 4, n. 37 et 51. Unus est ex sociis S. Adriani Nicomediensis, de quo mart. 4, n. 82.*

73. BASILI] *Etiam mart. 4, n. 43. Huius martyris, ceterum ignoti, nomen ansam Adoni praebuit memoriam SS. Iovini et Basilei, de quibus dictum est ad 25 dec., die 3 mart. collocandi. Quem pridie secuti sunt Romani martyrologii compilatores.*

74. ARTILAI] *Lege Archelai. Ἀρχέλαος enim Nicomediensis die 4 mart. breviario Syriaco cum Photio (n. 69) inscriptus est.*

75. ISICI] *Ita plerumque codices nostri pro Hesychii. Hesychium cum Cyrico (n. 76) vel Cyriaco Nicomediae asserit, ad diem mart. 1, breviarium Syriacum: ἐν Νικομηδείᾳ Κορυθαὶ καὶ <H>σέχ<ι>ο<ς>. Libens proinde scripserim <Nicomedia> Cyrici et Isici, nisi suspicio esset Nicomediam solius Cyrici palaestram esse, alia, id est Antiochia, quae Hesychii propria est, casu suppressa. De his ad 4 mart., n. 32.*

76. CIRICI] *Ex modo dictis ad n. 75, tuto scribi opinamur:*

<Nicomedia> Cirici.

77. EUTICI] *Etiam mart. 4, n. 44.*

78. GORGONI] *Ut videtur, Gorgonius ille Nicomediensis, de quo agitur 11 mart., errore a V id. mart. ad V non. mart. delatus.*

79. ANTONI] *Supra, ad n. 22, hanc esse iteratam memoriam Ant<ig>oni subdubitando coniecitavimus. Notatu dignum est postridie occurrere Antonini (n. 71). Hinc coniectura nonnihil debilitatur, quamquam Antonini ex Antoni facile oriri potuit.*

80. FRUNIMI] *Mart. 4, n. 72. Lege quae annotata sunt ad mart. 14, n. 12.*

81. ASCLIPI] *Mart. 4, n. 50 et 73: Asclepiadis.*

82. CASTI] *Supra, n. 5, et mart. 4, n. 75.*

83. SOLI] *Al. Foli (S). Legendum crediderim Foti seu Photi. Qui enim hodie scribunt Casti, Soli, die 4 mart. Casti Forti exhibent, ubi Forti pro Foti positum verisimile est.*